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FAKULTETII SHKENCAVE TE NATYRES
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Nr. Prot.

Lenda: Percillet qendrimi i Keshillit te Fakulteti te Shkencave te Natyres per
projektligjin "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit 
te larte ne Republiken e Shqiperise", te miratuar ne mbledhjen e qeverise.

REKTORATIT

Keshilli i Fakultetit te Shkencave te Natyres, ne mbledhjen e zhvilluar sot ne daten 
09.04.2015, nder te tjera diskutoi dhe per projektligjin “Per arsimin e larte dhe kerkimin 
shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise", te miratuar ne 
mbledhjen e qeverise.

Mbas diskutimeve per kete projketligj, per kapitullin XII " Institucioni publik i pavarur i 
arsimit te larte" u vendos unanimisht nga ky Keshill qe t'i propozohet Senatit te 
Universitetit te Tiranes heqja e ketij kapitulli, pasi bie ndesh me Kushtetuten e 
Republikes se Shqiperise dhe me zhvillimin aktual te sistemit arsimor ne Shqiperi.

Gjithashtu ne kete mbledhje u vendos qe t'i propozohet Senatit te Universitetit te 
Tiranes te shkohet mundesia e perfshirjes se stafit ndihmes mesimor ne procesin 
zgjedhor per strukturat perkatese.

Bashkengjitur keni Vendimin e KF nr. 7, date 09.04.2015.
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UNIVERSITETI I TIRANES 
FAKULTETI I SHKENCAVE TE NATYRES 

KESHILLI I FAKULTETIT

VENDIM

Nr. - /  , date 6 ‘j. G<j, 2015

"Per qendrimin ndaj projektligjit "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne 
institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise", te miratuar ne

mbledhjen e qeverise

Keshilli i Fakultetit i mbledhur me date 09.04.2015, pasi analizoi projektligjin "Per 
arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Republiken e 
Shqiperise", te miratuar ne mbledhjen e qeverise,

VENDOSI:

1. Heqjen e Kapitullit XII "Institucioni publik i pavarur i arsimit te larte" nga ky 
projektligj, pasi bie ndesh me Kushtetuten e Republikes se Shqiperise dhe me 
zhvillimin aktual te sistemit arsimor ne Shqiperi.

2. T'i propozoje Senatit te UT-es te ndermjetesoje me strukturat parlamentare per 
heqjen e ketij kapitulli.

3. Ky vendim hyn ne fuqi menjeherg.

*
k r y e t a r i



UNIVERSITETII TIRANES 
FAKULTETII SHKENCAVE SOCIALE
Rruga Milto Tutulani, Albania, Tel +355 4 2230369

Nr. 3 3 7  Prot Tirane, m e^/04/2015

Lenda: Dergohet Vendimi i Keshillit te Fakultetit te Shkencave Sociale per draft-ligjin
per “Arsimin e Larte dhe Kerkimin Shkencor”

Drejtuar: REKTORATIT TE UNIVERSITETIT TE TIRANES

Bashkelidhur po Ju dergojme Vendimin Nr. 4, date 08.04.2015, te Keshillit te Fakultetit te 
Shkencave Sociale, lidhur me qendrimin mbi draft-ligjin per “Arsimin e Larte dhe Kerkimin 
Shkencor”.



UNIVERSITETII TIRANES 
FAKULTETII SHKENCAVE SOCIALE
Bulevardi “Gjergj Fishta”, Tirang, Tel +355 4 22 30 369

V E N D I M

NR. / f  Dt. O M h /lM S

Keshilli i FSHS i mbledhur sot me daten 08.04.2015 diskutoi lidhur me draftin e ligjit per 
Arsimin e Larte dhe Kerkimit Shkencor . Pas diskutimesh lidhur me problemet qe ka miratimi i 
k£tij drafti lidhur me arsimin publik,

VENDOSI:

Keshilli i FSHS eshte kunder krijimit te institucionit publik te pavarur, si nje institucion hibrid i 
cili do te mundesoje rrenimin e universiteteve publike per arsyet e rradhitura me poshte:

Ky institucion hibrid ben te mundur transferimin indirekt te parave publike drejt institucioneve 
private te konvertuara ne publike te pavarura;

- Nepermjet ketij institucioni hibrid universitetet publike ekzistuese perfshihen ne nje konkurence 
teresisht te pabarabarte me universitetet private te konvertuara ne publike te pavarura dhe si 
pasoje ne te ardhmen e aferme do te rrudhen deri ne rrenimin e plote te tyre;
Statusi i barabarte i institucioneve publike dhe publike te pavarura te arsimit te larte dhe 
konkurrimi per parate publike do te 9oje ne rritjen disporprocionale te tarifave te studimit ne 
universitet publike duke privuar potencialisht nga e drejta e studimit studentet me me pak te 
ardhura.

Keshilli FSHS mbeshtet reformimin e institucioneve te arsimit te larte, por eshte per nje ndarje te 
qarte te institucioneve te arsimit te larte publik dhe privat.



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
UNTVERSITETII TIRANES 

FAKULTETII HISTORISE DHE 1 FILOLOGJISB 
T e l/F a x : +355 4  3 6 9  9 8 7 /  eeg.fhf.edu.al 

' v • \ ^ A dresa: R ruga e  E lb a sa n it, T irane

Tirane, me 10.03.2015

Lenda: Dergohen sugjerime per draftin e ligjit te Arsimit te Larte ne 

Republiken e Shqiperise

REKTORIT TE UT-se 
Z.Dhori KULE

Z.Rektor,
Ne permbushje te detyrimit akademlk e me vullnetin e mire per te ndihmuar 

ne permiresimin e ligjit te Arsimit te Larte, po J u  dergojme sugjerimet e 

Keshillit te Fakultetit te Historise dhe te Filologjise, te cilat jane percjelle edhe 

prane grupit te punes per hartimin e ketij drafti.



MENDIME TE KESHILLIT TE FAKULTETIT TE HISTORISE DHE TE 
FILOLOGJISE TE UT- se MBI DRAFTIN E LIGJIT PER ARSIMIN E LARTE DHE 
KERKIMIN SHKENCOR NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE

Krahasuar me draftin e meparshem, ne kete draft te ri te derguar per diskutim, verejme se jane 
here disa ndryshime te pjeseshme si: shnderrimi konceptual i Arsimit te Larte nga sherbim publik 
ne te mire publike, zhvendosja e aplikimeve nga QSHA ne universitete, ekuilibrimi deri ne nje 
fare shkalle i maredhenieve mes Senatit dhe Bordit te Administrimit, rregullimi i maredhenieve 
mes autoriteteve universitare, kompetencave te institucioneve te Ministrit dhe te Presidentit, 
perfshirja e studenteve ne zgjedhjen e autoriteteve universitare.

Por verejme se ka edhe mjaft nene te draftit, te cilat, nuk rezulton te jene permiresuar 
sipas propozimeve te bera nga ana jone. Me synimin qe ky draft te permiresohet, ne 
pritshmeri te grupeve te interesit dhe ne peraferim me ligjet e arsimit te larte te vendeve 
ku vendi yne aspiron te integrohet, Keshilli i Fakultetit te Historise e Filologjise, sugjeron 
si vijon:

1. Modeli i fuksionimit dhe i manaxhimit qe paraqet ky ligj, nuk rezulton te jete i ngjashem 
me asnje nga pervojat e vendeve evropiane te kodifikuara ne ligjet e arsimit te larte. Ne 
gjykojme se pervoja e tyre garanton me shume siguri dhe cilesi per arsimin e larte se sa 
mdjekja e te ashtuquajturave rruge te pashkelura.

2. Duke marre parasysh masen e financimit aktual te arsimit te larte, stmkturat e propozuara 
ne draft krijojne nje burokraci te renduar dhe kosto te larte financiare, qe do te ulte mjaft 
financat e vet universiteve, te cilat, edhe pa ato stmktura kane qene mjaft modeste. 
Ministria e Arsimit te marre pergjegjesite qe i takojne me kushtetute dhe te mos krijohen 
struktura te mbivendosura, me kosto te larta financiare.

3. Lidhur me financimin e institucioneve te larta publike, shteti duhet te garantoje me ligj 
financimin baze te tyre, ku perfshihen: fondi i pagave, grantet per kerkim shkencor dhe 
investimet kapitale. Neni 3, pika 2, tregon qarte devijimin nga detyrimi baze mbi 
funksionimin e IAL-ve publike dhe paradoksalisht vetfinancimi -  si rruge per sigurimin e 
fondeve, del ne plan te pare.

4. Agjensia e Sigurimit te Cilesise (ASCAL), ne draft mbetet e varur drejtperdrejt nga 
qeveria, nderkohe qe i jepen kompetenca pavaresie deri ne percaktimin e fondit baze ne 
varesi te rankimit. Kjo me te drejte ne shume vende nuk shkon me shume se 10% e 
fondit te financimit total.Duhet te jete e percaktuar qartazi pavaresia e saj, duke filluar 
nga emerimi i drejtorit dhe anetareve te bordit te saj, qe ne propozojme te behet nga 
parlamenti. Po keshtu, ekspertet qe do te vleresojne IAL, propozojme te jene te huaj dhe 
shumica e bordit te jete po me anetare te huaj, per te garantuar nje objektivitet sa me te 
sigurt ne vleresim.



5. Kreu XII ngjan si shtojce ne draftin e Arsimit te Larte, pasi nuk krijon lidhje organike me 
teresine e ligjit. Nga pervoja e drafteve te shume universiteve homologe, nuk rezulton nje 
format i tille (universitete pub like  te pavarura), prandaj propozojme te mos perfshihet ky 
emertim ne ligj.

6. Gjithe fryma e ligjit synon te ndertoje, nga njera ane nje raport autonomie dhe varesie 
mes institucioneve te shtetit dhe IAL-ve publike, kurse per universitetet jo  publike, 
gjith^shka lihet te rregullohet me statutet e tyre. Kjo situate krijon kushte pabarazie e 
favorizuese te padrejte te tyre ne raport me ligj in.

7. Lidhur me maredheniet bord-senat, propozojme qe shumica e anetareve te Bordit te jene 
nga IAL dhe vendimet ne kete Bord te merren me shumice te thjeshte. Per qeshtje te 
rendesishme si: miratimi i buxhetit, miratimi i statutit dhe rregullores, te merret miratimi 
Senat-Bord sebashku, ashtu sikunder parashikohet ne draft per miratimin e planit 
strategjik.

8. Asambleja e Pedagogeve mbetet nje strukture jofunksionale. Ajo mund te mbetet vetem 
ne rregulloren e zgjedhjeve dhe ne vend te saj mendojme se duhet patjeter te vihet 
Keshilli i Fakultetit, si nje strukture kolegjiale nderdepartamentore, e cila ben lidhjen me 
strukturat superiore ne Rektorat.

9. Nisur nga rendesia qe kane sugjerimet e bera, Keshilli i Fakultetit shpreh bindjen se ato 
do te trajtohen me seriozitetin e duhur nga grupi hartues i draftit.

KRYETARII KESHILLIT

Shezai RROKA:



RRUGA “ELBASANI” TIRANE 

Tel/Fax ++355 4 2452610
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Prot. b<c8

Tirane, IT- 2015

Lenda: R elac ion  i K esh illit te  F aku ltetit te g ju h ev e  te h u a ja

REK TO RA TIT TE UT-se 

RELACION

Ne m bledhjen e tij te dates 0 7 .0 4 .2 0 1 5 , Keshilli i Fakultetit te Gjuheve te Huaja 

diskutoi serish  mbi Projektligjin e Arsimit te Larte, variantin perfundimtar.

Stafi akadem ik i FG JH  ka qene i perkushtuar dhe eshte angazhuar seriozisht 

per te dhene mendime dhe sugjerime, te cilat ja n e  percjelle me heret ne forme 

relacioni prane Sen atit te Universitetit te Tiranes.

Edhe ne m bledhjen e fundit u diskutua me shum e pergjegjshm eri dhe 

seriozitet. Edhe pas dy takimeve te fundit te bera me grupin hartues te 

Projektligjit, vihet re se nuk ja n e  marre parasysh disa sugjerim e, te cilat po i 

percjellim serish.

1 .  L i d h u r  m e  l l o j e t  e  I n s t i t u c i o n e v e  t e  A r s i m i t  t e  L a r t e :

Keshilli i Fakultetit te Gjuheve te h u aja  kundershton:

N eni 16 : te hiqet “publike te pavarura”; te hiqet pika 4



K reu X II 

A rgum entim

Referuar modeleve te disa vendeve te Evropes (bashkengjitur shkreses) 

dhe pervojes se shum e prej pedagogeve rezulton se “Institucioni publik i 

pavarur” n u k figuron ne llojet e institucioneve te arsim it te larte. Nese ka 

nje model te tille institucioni, qe ka  p asu r su kses, te n a  paraqitet nje 

relacion shpjegues. Gjykojme se Shqiperia nuk k a  lluksin te beje 

eksperim ente. Ne vitet e sterzgjatura te tranzicionit eshte eksperim entuar 

m jaft me shkollen dhe sot kemi trasheguar nje sistem  shkollor jo  

kompetitiv dhe me m jfat probleme, probleme te cilat ja n e  m bartur edhe 

ne sistem in universitar.

Shqiperia k a  nevoje per nje Ligj te arsim it te larte me vizion te qarte qe do 

t ’i sherbeje ringritjes se vlerave cilesore te edukim it.

2 .  L i d h u r  m e  p r a n i m i n  n e  C i k l i n  e  p a r e  t e  s t u d i m e v e :

Keshilli i Fakultetit kundershton N e n in  7 3 ,  p ik a  1 dhe propozon 

rishkrim in e nenit si vijon: “Pranim i ne program et e studim it te ciklit te 

pare eshte i m undur per qdo kandidat qe k a  perfunduar me su kses ciklin 

e arsim it te m esem ”. Po ne n e n in  7 3 ,  p ik a  2 , propozojme te rishkruhet si 

vijon: “Institucionet e arsim it te larte percaktojne ne Statu tet e tyre 

kriteret e pranim it per perzgjedhjen e kandidateve, te cilat shpallen nga 

institucionet e arsim it te larte dhe vihen ne dispozicion te QSHA-se dhe 

M inistrise pergjegjese per arsim in .”

A rgum entim

Gjykojme se vendosja e pragut te notes, cenon K ushtetuten e Republikes 

se Shqiperise, autonom ine akadem ike dhe institucionale te 

Institucioneve te arsim it te larte si dhe te drejtat e n jeriut per arsimim. 

Institucionet e arsim it te larte duhet te percaktojne vete kriteret e 

pranim it dhe te perzgjdhjes se kandidateve ne arsim in e larte.



3 .  L i d h u r  m e  p a g e n  e  p e d a g o g e v e

Keshilli i Fakultetit gjykon se paga e pedagogeve duhet te je te  e siguruar 

me ligj. Ne asn je  nen te projektligjit nuk citohet se Qeveria, apo M inistria 

e lin jes, siguron pagat e stafit akadem ik. Tre llojet e granteve, ne 

m enyren sesi eshte konceptuar ne projektligj, nuk sigurojne pagen e 

pedagogeve. Kjo do te kerkonte edhe percaktim in me Ligj te Statu sit te 

pedagogut. P .sh . ne France apo dhe ne Itali “pedagogu eshte funksionar 

shteti” Sugjerojm e qe ne Ligj te percaktohet S ta tu si i pedagogut.

K ry etare  e K e sh illit  te  F G JH  

Prof.D r. K lo d eta  Dibra



UNIVERSITETI I TIRANES 
FAKULTETI I EKONOMISE

N r. 6  'V 3 P rot. T ira n e, m e  O f  /  cdfy / 2 0 1 5

Lenda: Per diskutim ne mbledhjen e Senatit Akademik.

REKTORATIT UT

Fakulteti i Ekonomise, mbeshtetur ne diskutimet ne Dekanat dhe Vendimin nr. 1, dt. 29.01.2015, te 

Keshillit te Fakultetit, mbi Projekt Ligjin”Per Arsimin e Larte dhe Kerkimin Shkencor ne Republiken e 

Shqiperise”, doli ne sugjerimet e meposhtme:

1. Ne variantin e miratuar nga KM, megjithese nje pjese e verejtjeve jane marre parasysh, shfaqen 

ende problematika dhe ne menyre te vegante problemi kryesor ngelet Kreu Xll-te

” Instutucioni Publik i Pavaruar i Arsimit te Larte”.

2. Kreu XH-t eshte kontestuar dhe kontestohet, per shkak se niik mbeshtetet ne praktikat dhe 

pervojat e universiteteve perendimore, eshte i paqarte pse duhet te krijohet, per rezultatet qe 

sjell, si funksionon dhe si kontribuon ne rritjen e burimeve te Financimit dhe perdorimit te fondeve 

publike.

3. Ne variantin aktual te ketij kreu, i cili ne procesin e gjate te miratimit te Projekt Ligjit ka ndryshuar 

disa here ne menyre thelbesore, nuk thuhet asgje lidhur me statusin e institucioneve private (jo 

publike) te Arsimit te Larte, ndaj fondeve publike dhe ndaj rregullave per fondet qe gjenerohen 

me trafiat e vendosura prej tyre, te cilat nuk kane kufi te siperm.

4. Si perfundim, opnioni i FE-se eshte, se keto institucione (IALPP) nuk perfaqesojne as ndonje 

pervoje nderkombetare, as prirjen e ndyshimit te Universiteve Eoropiane dhe Anglo-Saksone, as 

ndonje nevoje te sistemit tone arsimor (e cila nuk argumentohet ne asnje rast), as koncept te 

kuptueshem per natyren e tyre, as ne parim dhe aq me pak ffare perfiton Arsimi Larte ne Shqiperi 

ne Termat e Standardeve dhe Cilesise.

Fakulteti i Ekonomise, Universiteti i Tiranes



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
UXIYERSITETI ITIRANES 
FAKULTETIIDREJTESISE

Rmga “MBto TUTULANI Tirana , ALBANIATel Fax. * 355 4 222 537, http: v-wfd-ut.edu.al

L e n d a : Percillet qendrim i i Keshillit te  Fakultetit te D rejtesise te  UT-se

D re jtu a r : R ek to ritte  UT -  se, Prof.Dr. Dhori KULE

I n d eru ar zoti Rektor,

Ne m bledhjen e tij te  dates 2 0 .0 3 .2015 , Keshilli i Fakultetit te  D rejtesise UT, diskutoi 

m bi verejtjet e bera nga grupi i punes i ngritu r per te analizuar versionin e fund it te  

projekt-ligjit “Per A rsim in e Larte ne RSH”, specifikisht k reun  XII te  tij. Pasi u njoh me 

analizen e grupit te  punes m bi kete kre, Keshilli i vleresoi shum e te d rejta  observacionet 

perkatese dhe vendosi u nan im ish t te  m iratoje qendrim in  e grupit te  punes dhe tia  

percjelle ate  strukturave te  R ektoratit te  UT -  se per inform im  e veprim . Bashkengjitur 

observacionet perkatese te  m iratuara . versoni i m iratuar. Keshilli e vleresoi ate si shum e 

te  drejte.

Duke besuar ne m irekuptim in  tuaj te plote, ju  falenderojm e per bashkepunim in.

DEKANI

P ro f. D r. A ltin  SH EG A N I



KOMENTE SHTESE NE LIDHJE ME KREUN XII TE PROJEKTLIGJIT PER ARSIMIN E 
LARTE DHE KERKIMIN SHKENCOR NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE

Ne kreun 12 te projektligjit eshte parashikuar krijimi i Institucioneve Publik te Pavarura te 
Arsimit te Larte. Kete kre e konsiderojme si problematike ne disa drejtime te cilat po i 
shtjellojme ne vijim.

Keshtu, sif eshte vleresuar nga Komisioni per Arsimin e Larte dhe Kerkimin Shkencor ne 
Raportin Perfundimtar per Reformimin e Arsimit te Larte dhe Kerkimit Shkencor, ndryshimi i 
statusit te IAL-ve “nga institucione autonome ne institucione te pavarura ne ushtrimin e 
funksioneve te tyre”, qe eshte parashikuar ne kreun XII te draftit final te ligjit, do te kerkonte 
“ndryshime te metejshme ligjore dhe, pa dyshim, edhe ndryshime ne Kushtetuten e Republikes 
se Shqiperise” 1

Si rrjedhim, do te ishte e nevojshme qe fillimisht te diskutoheshin ndryshimet ne nivel kushtetues 
dhe me pas te mund te diskutohej mbi shtesat ne ligj.

Vete Kushtetuta perdor termin “autonomi” kur i referohet IAL-ve (neni 57/7), ndersa ligji i ri 
propozohet te perdore termin “pavaresi” permes krijimit te konceptit te ri te Institucioneve te 
pavarura publike/institucioneve publike te pavarura. Nga ana tjeter, edhe vete Komisioni per 
Arsimin e Larte dhe Kerkimin Shkencor, kur i referohet statusit te ri te IAL-ve thekson se ato 
garantojne “autonomine e plote” te IAL-ve. 2

Gjithashtu, do te ishte e nevojshme qe me pare te sigurohej se “njehsimi” i statuse vete IAL-vene 
Shqiperi, i cili eshte paraqitur si nje objektivi fazes se dyte afat gjate te reformimit, nuk bie ne 
kundershtim me Kushtetuten, pasi sikurse e ka pranuar Komisioni ne Raportin e lartpermendur 
“institucionet e arsimit te larte nuk mund te kthehen te gjitha ne fondacione, bazuar ne ligjin dhe 
Kushtetuten e RSH-se”3.

Nga ana tjeter ky kre nuk sqaron se cili eshte qellimi i krijimit te qellimit te ketij institucioni dhe 
ffare statusi do te kene ato. Ne lidhje me IALPP ligjit i mungon qartesimi i qellimit per te cilin 
ato krijohen dhe 9fare te reje do te orfojne keto institucione ne raport me mesimdhenien ne 
arsimin e larte.

Projektligji nuk ka percaktuar formen e organizimit te ketyre institucioneve nese do te 
organizohen si ente publike, si shoqeri tregtare apo si organizata jofitimprurese. Ne nenin 123 te 
projektligjit thuhet se keto institucione nuk ndjekin rregullat e prokurimit publik. Me kete 
nenkuptohet qe keto institucione nuk do te kene statusin e institucioneve publike, por do te jene 
private pa percaktuar konkretisht se pse nje institucion privat dhe pa sepcifikuar formen specifike 
te organizimit te tyre. Serish mbetet e paqarte nga dallon IAL jopublike nga IALPP.

'Komisioni per Arsimin e Larte dhe Kerkimin Shkencor, Raporti Perfundimtar p er  Reformimin e Arsimit te Larte 
dhe Kerkimit Shkencor,Tirane, Korrik 2014, f.61.
2 Po aty, f.60.
3 Po aty.



Duke pare riorganizimin e tyre dhe menyren e perdorimit te pasurise dhe burimeve te financimit 
rezulton se keto IALPP jane te ngjashme me organizatat jofitimprurese. Ky lloj organizimi ne 
kete forme bie ne kundershtim me misionin qe kane IAL per arsimimin e larte te brezave te rinj. 
Nuk mundet kurrsesi qe nje OJF te realizoje nje mision te tille. Edhe nese do te aludonim se keto 
do te jene ente publike, ne baze te ligjeve ne fuqi, entet publike duhet te krijohen me ligj, 
nderkohe qe ne kete kre eshte percaktuar qe shdnerrimi behet me VKM. Sipas ligjit Nr. 8480, 
date 27.05.1999 "Per organizimin dhe funksionimin e enteve publike dhe organeve kolegjiale", 
entet publike krijohen vetem me ligj dhe funksionojne si struktura jo shteterore. Ne kete kuptim, 
nese Kuvendi do te kete vullnetin per te krijuar ente publike qe ofrojne sherbim ne fushen e 
arsimit te larte, atehere ky vullnet do te shprehet rast pas rasti (si? ndodh prej vitesh ne praktiken 
tone legjislative per krijimin e enteve publike).

Lidhur me Bordin e Administrimit, neni 122 percakton se bordi i IALPP prej 7 anetaresh do te 
kete 3 anetare nga themeluesi dhe 1 anetar nga ministria pergjegjese per arsimin. Duke qene se 
per IAL publike themelues eshte shteti atehere rezulton se shumica e ketij bordi emerohet nga 
qeveria. Ne kete pike nuk mundet qe te flitet me per pavaresi. Per me teper eshte e paqarte ne 
projektligj se si do te ndryshoje menyra e financimit te IALPP (dhe per rrjedhoje edhe e 
perberjes se bordit) kur shumicen e kane perfaqesuesit e KM. Ne kete pike ngrihet nje dyshim i 
forte nese shumica e bordit do te lejoje ndryshimin e menyres se financimit te IALPP.

Ne kete drejtim projektligji eshte diskriminues ne raport me IALPP qe krijohen nga IAL jo 
publike, pasi menyra e formimit te bordit eshte e ndryshme dhe ata kane pavaresi te plote ne 
raport me IALPP qe krijohen nga IAL publike.

Per me teper dispozitat e ketij kreu nuk rregullojne proceduren e inspektimit qe ka te drejte te 
ushtroje ministria e arsimit.
Duke qene se keto IAL jane te "pavarura", atehere ministria dhe Keshilli i Ministrave nuk 
mundet qe te pretendojne kompetenca te pakushtezuara kontrolli. Per me teper perben nje 
nonsens juridik fakti qe Keshilli i Ministrave ka te drejten te pezulloje apo te mbylle nje 
institucion te "pavarur", i cili ka personalitet juridik te pavarur dhe te ve9ante.

Per arsyet e mesiperme jemi te mendimit se ne Shqiperi nuk ka nevoje per krijimin e IALPP pasi 
arsimi i larte publik ne te gjithe keto vite ne vendin tone, eshte ofruar nga IAL publike dhe jo 
publike dhe asnjehere nuk ka lindur nevoja per krijimin e strukturave hibride te ketij lloji.


